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Vraag nr. 172
van 29 april 2005
van mevrouw VEERLE HEEREN

Jaarrekeningen OCMW's
tingen

Laattijdige afsli-

Bij decreet van 17 december 1997 werd de wijze
van boekhouden door de OCMW's grondig gewij-
zigd. Sedert de invoering van deze nieuwe OCMW-
boekhouding (NOB) moeten OCMW's niet langer
budgettaire rekeningen opmaken, maar een resul-
tatenrekening en een balans van activa en passiva.
Met deze wijziging wilde men de OCMW's een
modern financicel behe

systeem aanbieden.

Met de invoering van de NOB werd ook het begrip
“jaarrekening” ingevoerd. De OCMW-wet bepaalt
dat elk OCMW "omzichtig en t
31 december van elk jaar de nod

oeder trouw” op

 opnemingen.
verificaties. opzoekingen en waarderingen verricht
om de inventaris op te maken van al zijn bezittin-
gen, vorderingen. schulden en verplichtingen van
welke aard ook. Nadat de rekeningen in overeen-
stemming zijn gebracht met de gegevens van de

inventaris, worden ze samengebracht en beschre-

ven in de jaarrekening

Bij de bespreking van de be:
komend jaar blijkt evenwel geregeld dat de jaar-
rekeningen van voor

groting voor een

aande jaren niet afgesloten

zijn. Concreet heeft dat tot gevolg dat de discus

ies
die de voorbije jaren over de financiéle situatie van
de betrokken OCMW's - en bijgevolg ook over de
sociale initiatieven die door dit bestuur genomen
kunnen worden - eigenlijk gevoerd werden op basis
van onvolledige financiéle informatie.

1. Hoeveel gemeenten/OCMW's in Vlaanderen
hebben een achterstand met het afsluiten van
hun rekeningen?

Hoeveel bedraagt deze achterstand gemiddeld?

Welke zijn de redenen dic voor dic laattijdigheid

opgegeven worden?

2. Is de minister reeds sanctionerend opgetreden
tegenover besturen die de rekeningen niet tijdig
afsluiten?

Zo ja, over welke besturen gaat het en welke
sancties werden genomen?

3. Wat gebeurt er indien de gemeenten/OCMW's

hun rekeningen niet tijdig en volgens de r

gels

afsluiter

Welke
den to

ancties worden er in die omstandighe-

epast?

4. Werd er reeds een evaluatie uitgevoerd van de
werking van de NOB?
Heeft de minister enige indicatie dat de NOB
geleid heeft tot een uitbreiding van de perso-
neelsformatie op de OCMW's?

Antwoord

1. Wat de ¢
teraad, overeenkomstig artikel 24081 van de
Nieuwe Gemeentewet, in het eerste kwartaal
van ieder jaar de rekeningen van het voorgaand
dienstjaar vaststellen. In de praktijk blijken
slechts een beperkt aantal gemeenten hierin te

emeenten betreft moet de gemeen-

slagen. De meeste rekeningen worden ingediend
vk voor en viak na de zomervakantie. Bij de
achterblijvers wordt er door de Provinciale afde-
lingen via mijn administratie regelmatig telefo-
nisch enfof schriftelijk aangedrongen op een zo

snel mogelijke indiening
Nicuwe Gemeenteboekhouding reeds van in
1995 voor de gemeenten van toepassing is, werd
op basis van de beschikbare
steld dat m.b.. de rekeningen 2003 slechts 5
rekeningen tijdig werden vastgesteld door de
gemeenteraad. Indien we de toestand bekijken
cind 2004 stellen we vast dat er op dat moment
rekeningen 2003 ontbraken.

Niet tegenstaande de

cgevens vastge-

nog steeds 1

De OCMW's moeten hun rekeningen, overeen-
komstig art. 89 §2 van de organicke wet, voor |
mei volgend op het sluiten van het boekjaar aan
de provinci

souverneur ter goedkeuring over-
zenden. In principe zou de raad dus uiterlijk

eind april de rekeningen moeten vaststellen.

In de praktijk is gebleken dat de OCMW's die
erin slagen de jaarrekening binnen de wettelijke
voorziene termijn aan de gouverneur over te
maken een uitzondering vormen.

Sinds 2003 werken alle OCMW's met de NOB.
De rekening 2003 is dan ook de eerste reke-
ning dic alle 308 OCMW's ter goedkeuring
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aan de gouverneur dienden toe te sturen. Er
waren slechts 14 OCMW’s die erin slaagden
de rekening 2003 voor | mei 2004 in te dienen,
56 OCMW's slaagden er niet in om hun rek
ning 2003 in 2004 vast te stellen. Bij de piloot-
OCMWs die met de NOB startten tussen 1998
en 2001 werden vertragingen vastgesteld tot 3
jaar.

De gemeenten voeren meestal personeelsgebrek
op de financiéle dienst aan als reden voor de
niet-tijdige inzending van de jaarrekening. De
OCMW's wijzen veelal op informaticaproble-
men en voeren organisatorische moeilijkheden
(personeelsproblemen van kwantitatieve en/of
kwalitatieve aard, moeilijke transitie v
kasboekhouding naar een economische bock-

an een

houding en alle problemen die daarmee gepaard
gaan) aan als redenen voor het niet-tijdig inzen-
den van de jaarrekening

Wel kan vastgesteld worden dat de situatie bij
de OCMWS sterk aan het verbeteren is en dat
de meeste besturen geleidelijk bezig zijn aan cen
inhaalbew
als wat betreft de boekhoudkundige kwaliteit.

van afsluiten

i

zowel qua timin,

Daar momenteel enkel de cijfers met betrek-
king tot de rekeningen 2003 beschikbaar zijn
zullen de cijfers m.b.t. de jaren 2001 en 2002
via mijn provinciale afdelingen opgevraagd
worden(eijfers m.b.t. de rekeningen van de
OCMW's, voor de invoering van de NOB, zijn
niet gekend, daar de rekeningen toen enkel door
keurd).

de gemeenteraad werden goedg

en 3. Der
voor het laattijdig opmaken en indienen van
de rekeningen. Ik kan terzake dan ook moei-

el

eving voorziet niet in sancties

lijk dwingende maatregelen nemen. Voldoende
stiptheid is cen belangrijk element van een
kwaliteitsvol overheidsbestuur. Het laattijdig
vaststellen van de rekeningen is immers pro-

blematisch voor een goed beleid en een dege-
lijke beoordeling daarvan op het niveau van de
gemeenteraad. De rekeningen bevatten name-
lijk de juiste financ
en zijn dus voor de gemeenteraden essentieel

e situatie van de gemeente

om het beleid voor de volgende jaren te kunnen
bepalen en de begroting te kunnen afstemmen

op de juiste financiéle toestand.

4. In 2001 werd er in opdracht van de adminis-
tratie Gezin en Maatschappelijk Welzijn een

evaluatie uitgevoerd door Stoop Consult met
betrekking tot de werking van de NOB in de
piloot-OCMW's. Daaruit is gebleken dat de
NOB inderdaad cen nood g
kwalitatieve versterking van het personeel.

creéerd heeft voor

Mijn administratie beschikt niet over exacte
gegevens m.b.t. de uitbreiding van de perso-
neelsformaties binnen de OCMW's als
van de invoering van de NOB. Toch is er cen
indicatie dat als gevolg van de invoering van de
NOB de OCMW's in ¢en aantal gevallen hun
financiéle dienst hebben verstrekt met een boek-
houder of een administratieve kracht die instaat
voor de voorbereiding van de boekhoudkundige
verwerkingen.

evolg

Vraag nr. 173
van 4 mei 2005
van de heer LUK VAN NIEUWENHUYSEN

Conferentic  Vleamse — Randmandatarissen

Bijeenkomsten

Kan de minister meedelen hoeveel keer onder zijn
auspicién de Conferentie van Vlaamse Mandataris-
sen van de Rand

emeenten is samengekomen,
dert het begin van deze legislatuur?

N.B. Deze vraag werd gesteld aan de ministers
Vandenbroucke (vraag nr.183) en Keulen
(vraag nr. 173

Antwoord

Onder mijn auspicién heeft de Conferentie van
Vlaamse Mandatarissen van de Randg
slechts eenmaal plaatsgevonden, nl. o
2004.

meenten

december

Vraag nr. 176
van 13 mei 2005
van de heer CARL DECALUWE

vors
omroepen

Samenwerkingsverbanden met televisie-

Uit het antwoord op mijn schriftelijke vraag nr.
117 van 25 maart 2005 aan minister Bourgeois
blijkt dat de meeste omroepen vanuit de verschil-
lende departementen reeds steun kregen voor de





